
 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 
 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI 
MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 

ISTRUZIONE- SPORT 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 618 di Registro Generale  
 

Del 15/05/2023 
 
 
 
 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
UNA TANTUM AD ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE A 
SOSTEGNO DELL'AUMENTO DELLE SPESE ENERGETICHE - approvazione avviso e 
relativa modulistica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 752 del 10/05/2023
 



 

Co m u n e d i  Q u artu  San t ’E len a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 752 
Del 10/05/2023 

 
 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI GENERE- 
CULTURA -PUBBLICA ISTRUZIONE- SPORT 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
UNA TANTUM AD ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE A 
SOSTEGNO DELL'AUMENTO DELLE SPESE ENERGETICHE - approvazione avviso e 
relativa modulistica 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 

PREMESSO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell’Amministrazione con particolare 
riferimento: 
  

- al DUP, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 20.12.2022, recante ad oggetto “Nota 
di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Artt. 170 Comma 1 Del 
D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”;  

- al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 
21.12.2022, recante ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e Nota Integrativa – 
Approvazione”;  

- al PEG 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 11/01/2023, recante ad 
oggetto “Approvazione della componente finanziaria del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2023/2025”;  

- al P.I.A.O. 2023/2025 approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 01/02/2023 e 
s.m.i; 
 

PREMESSO che il conflitto in corso in Ucraina e le conseguenti misure internazionali adottate hanno 
determinato un significativo incremento dei costi delle materie prime e delle fonti energetiche mettendo 

in grande difficoltà anche le associazioni/società sportive dilettantistiche cittadine che gestiscono impianti 
sportivi; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in seguito ai riflessi sociali già riscontrati per effetto 
della pandemia COVID-19, ha rilevato, quale necessità imprescindibile, quella di garantire il sostegno alla 
pratica sportiva con particolare riguardo all’avviamento all’attività sportiva di base e giovanile; 
 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14/03/2023, a fronte dell’istanza prot. n. 
15408 del 27/02/2023 con la quale sette Associazioni/Società Dilettantistiche Sportive hanno richiesto 
all’Amministrazione Comunale l’erogazione di un ristoro sotto forma di contributo una tantum per far 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

fronte all’aumento dei costi sostenuti per le utenze energetiche, si è ritenuto di esprimere indirizzo 
favorevole in ordine alla concessione di ausilio finanziario a fondo perduto una tantum per l’anno 2022 
alle predette associazioni e contestualmente di dare mandato al Dirigente del Settore 1 Gabinetto, 
Attuazione Programma di Mandato, Politiche di Genere, Cultura, Pubblica Istruzione, Sport affinché avvii 
una indagine conoscitiva per valutare similari esigenze di altre associazioni sportive del territorio; 
 

RITENUTO, per tali motivi, di procedere all'approvazione e alla pubblicazione di un apposito avviso 
pubblico per ulteriori ASD/SSD interessate a richiedere un contributo una tantum per l’anno 2022 in virtù 
dell’aumento dei costi energetici sostenuti, e della relativa modulistica, che allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale, e di pubblicarli sul sito istituzionale dell’Ente dandone ampia 
pubblicità;  
 

RITENUTO, inoltre, per l’eventuale concessione dei contributi in oggetto, di riportare nell’avviso pubblico 
i criteri indicati nella deliberazione di Giunta n. 45 del 14/03/2023 e già utilizzati per l’eventuale 
erogazione alle sette ASD/SSD richiedenti sopra citate;   
 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 28.02.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Settore 1 Gabinetto, Attuazione Programma di mandato, Politiche di genere, Cultura, 
Pubblica Istruzione e Sport; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 avente ad oggetto: “Funzioni e responsabilità dirigenziali”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTI: 
- il PTPCT anni 2023/2025; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii., 
modificata con propria deliberazione n. 08 del 18/01/2023; 
 

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente del Settore Giuseppe Corongiu; 
 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 -, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza vigente. 
 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione d’entrata; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

  
D E T E R M I N A 

 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa; 
 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse e la relativa modulistica, che allegati 
al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, per valutare ulteriori 
Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche di Quartu Sant’Elena interessate a richiedere un 
contributo una tantum per l’anno 2022 in virtù dell’aumento dei costi energetici sostenuti; 

 

2. DI STABILIRE che L’Avviso Pubblico costituisce oggetto di indagine conoscitiva, per cui non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione Comunale; 

 

3. DI STABILIRE che le Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche del territorio del Comune di Quartu 
Sant’Elena possono formalizzare la Manifestazione di Interesse per la richiesta del contributo 
compilando l’istanza di partecipazione che dovrà essere presentata entro il giorno 03 giugno 2023 
all’indirizzo pec: protocollo@pec.comune.quartusantelena.ca.it.; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

5. DI ADEMPIERE alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune; 
 

6. DI ADEMPIERE alla pubblicazione e all’aggiornamento nel sito internet dell’ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione provvedimenti ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento andrà pubblicato sull’albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni. 

 
 
L’Istruttore: (AccascioM.) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Giuseppe Corongiu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI 
GENERE- CULTURA -PUBBLICA ISTRUZIONE- SPORT, Numero 618 del 15/05/2023, è stata pubblicata 
all’albo pretorio del Comune il giorno 15/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al  30/05/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


